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Forord 

Af Århus Retshjælps forhandlingsprotokol fra 1935 fremgår følgende: 

 

òAar 1935 den 5. September Kl. 4 Eftm. afholdtes paa Landretssagfører Kier's kontor i 

Aarhus Møde af følgende: Professor Christen Møller, der repræsenterede 

Studenterforeningens Retshjælpsfraktion, Overretssagfører Wilde, der mødte for Juridisk 

Forening i Aarhus og Landretssagfører Kier repræsenterende Aarhus Sagførerforening. 

 

Anledningen til Mødet var, at man paatænkte her i Aarhus at lave en Retshjælp for 

ubemidlede. Til det Øjemed var der i Foraaret paa et bredere Grundlag afholdt et Møde, 

hvor der formuleredes en Skrivelse til Aarhus Byraad med Anmodning om at yde Hjælp og 

Støtte til det ovennævnte Øjemed. 

 

Fra Byraadet forelaa nu en Skrivelse, indeholdende Tilsagn om at stille Lokaler til 

Raadighed paa Tinghuset, om Hjælp til et Bibliotek m.v., samt om et mindre Tilskud til 

Driften.ò 

 

75-års jubilæet bliver markeret med reception og en efterfølgende sammenkomst for 

nuværende og tidligere rådgivere. Som en markering af jubilæet besluttede retshjælpens 

styrelse desuden, at der skulle udgives et skrift. Dette jubilæumsskrift indeholder en række 

bidrag fra personer, der er eller har været tilknyttet retshjælpens virksomhed som rådgivere, 

ansatte eller bestyrelsesmedlemmer. 

 

Skriftet falder i tre hoveddele. De første bidrag omhandler Århus Retshjælps organisatoriske 

og økonomiske udvikling gennem de forløbne årtier, fra den spæde start i lånte lokaler på 

Tinghuset over årene i Bødker Balles Gård til den nuværende rådgivningsaktivitet i huset på 

Vester Allé ved siden af Retten i Århus. Derefter følger nogle bidrag vedrørende selve 

retshjælpsarbejdet, hvor nuværende og tidligere rådgivere beretter om deres erfaringer og 

om den betydning, arbejdet med retshjælp har haft for dem selv og for retshjælpens brugere. 
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Til sidst er der nogle bidrag, der belyser udvalgte juridiske emner inden for retshjælpens 

område samt nogle af fremtidens udfordringer for retshjælpsarbejdet i Danmark ï og 

dermed også for Århus Retshjælp. 

 

Vi er glade for at kunne være med til at fejre retshjælpens 75-års jubilæum, og ikke mindst 

for at der er så mange der vil fejre det sammen med os. Tak til alle dem, der gennem tiden 

har bidraget til Århus Retshjælps virksomhed til gavn for mennesker, der kun på den måde 

har kunnet opnå de rettigheder, som lovgivningen tillagde dem. 

 

 

 

 

Søren Kjems  Birthe Risinge  Jens Vedsted-Hansen 
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Fra advokaternes retshjælp til rådgivernes retshjælp 
Redigeret interview af Søren Kjems med tidligere formand for bestyrelsen, professor 

Halfdan Krag Jespersen 
 

Halfdan Krag Jespersen startede som student i 1959 i retshjælpen, hvor professor Stig 

Jørgensen var leder. Rådgivningen foregik dengang i Tinghuset i to af retssalene, hvor hver 

rådgivergruppe ï normalt en advokat sammen med en fuldmægtig/juridisk studerende som 

sekretær ï sad ved hver sit bord. Der blev om nødvendigt skrevet breve i sagerne, som blev 

underskrevet af rådgiveren (advokaten), eller af frk. Brandt, retshjælpens mangeårige 

sekretær (1935-1982). 

Stig Jørgensen blev i 1961 afløst af landsretssagfører Hugo Schmidt, men lederens rolle 

dengang var mere tilbagetrukket, idet advokatrådgiveren i praksis havde det faglige ansvar. 

 

Da Hugo Schmidt i 1963 blev partner med højesteretssagfører Storm Mortensen, blev 

Halfdan Krag Jespersen leder, hvorefter det faglige ansvar for brevene kom til at ligge hos 

den daglige leder. Halfdan fortæller, at livet i retshjælpen i perioden fra 1959-1973, hvor 

han forlod lederposten, var præget af et betydeligt socialt samvær efter lukketid torsdag 

aften, såvel i Tinghuset som på Restaurant Kellers Gård. 

Halfdan mener, at det var forbundet med en vis prestige at arbejde frivilligt i retshjælpen. 

Rådgiverne var hovedsagelig advokater i byen. Advokatfirmaernes indehavere havde dog 

ikke mulighed for at arbejde i retshjælpen. 

 

Som nævnt fratrådte Halfdan som daglig leder i 1973, hvor han samtidig indtrådte i 

retshjælpens bestyrelse. Halfdan blev bestyrelsesformand i 1979 efter Hans Eiler 

Christensen, og fortsatte indtil 1995, hvor han fratrådte efter at have gennemført en ændring 

af retshjælpens vedtægter, der medførte at retshjælpens øverste ledelse, bestyrelsen, 

fremover skulle udpeges af de personer, som rent faktisk dannede basis for retshjælpens 

virksomhed, nemlig rådgiverne. 

De tidligere vedtægter afspejlede den tidligere rådgiversammensætning af advokater og 

universitetslærere. Dette fandt Halfdan særdeles uhensigtsmæssigt ï især i forholdet til 



8 

 

advokaternes reprÞsentation i styrelsen, da advokaterne havde oprettet en òkonkurrerendeò 

advokatvagt i byen. Halfdan fandt det derfor essentielt at retshjÞlpen skulle vÞre òherre i 

eget husò, hvilket blev gennemfßrt via en vedtægtsændring i 1994. 

 

Halfdan Krag Jespersen var tilknyttet retshjælpen i 36 år, kun overgået af landsretssagfører 

Knud Kier, der var medstifter af retshjælpen i 1935 og forblev i retshjælpens bestyrelse til 

sin død i 1973, dvs. i alt 38 år ï hvor han i øvrigt blev afløst af Halfdan. 
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 Ukendt fotograf 
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Om reformen af Århus Retshjælp 

af landsdommer Lis Sejr 

 

RetshjÞlpen i 70ôerne 

Formålet med denne artikel er at give et billede af de ændringer, der skete i Århus Retshjælp 

i slutningen af 70ôerne, hvilke betød, at retshjælpen forlod sin hidtidige lidt beskedne 

tilværelse og fik en mere markant profil som institution i Århus. 

 

Århus Retshjælp har siden etableringen i 1935 været den solide base for retshjælpsarbejde i 

Århus sideløbende med den retshjælp, der efter retsplejelovens § 135 har været ydet af 

advokatkontorer. Rammen og organiseringen for retshjælpen var i mange år den samme.  

 

Retshjælpen holdt til på Tinghuset med en åbningstid på 1 time om ugen. Rådgivningen 

blev varetaget i hold på 2 personer, heraf en uddannet jurist og en jurastuderende. De 

uddannede jurister var fortrinsvis advokater, advokatfuldmægtige og universitetsansatte. Der 

var dog også eksempler på jurister i stillinger, der i dagligdagen havde meget lidt med 

juraen at gøre, men som vedligeholdt forbindelsen til faget gennem deltagelse i 

retshjælpsarbejde, eksempelvis en bibliotekar fra Statsbiblioteket, J. Tougaard Larsen, der 

gennem mange år troligt mødte op i retshjælpen en gang om ugen for at rådgive. 

 

Daværende professor Jørgen Nørgaard fungerede dengang som daglig leder. 

Sekretariatsfunktionerne blev varetaget af blandt andre den navnkundige frk. Brandt, som 

var sekretær hos den daværende bestyrelsesformand, landsretssagfører Hans Eiler 

Christensen, og H. Unnerup, som alle jurastuderende kendte fra hans daglige arbejde på 

ekspeditionskontoret på jurastudiet. 

 

Det økonomiske grundlag var tilskud fra Århus Kommune og justitsministeriet. Til 

illustration af niveauet kan det nævnes, at der i 1975 blev modtaget 34.500 kr. fra 

kommunen og 28.500 kr. fra ministeriet. Midlerne var sparsomme, og der var da også et 
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underskud på 1.971 kr. det pågældende år. 

 

Ud over Studentersamfundets Retshjælp i København, der havde drevet 

retshjælpsvirksomhed siden 1885, og Århus Retshjælp var der gennem årene også i enkelte 

andre stßrre byer blevet etableret retshjÞlpskontorer, og sÞrligt i lßbet af 60ôerne blev der i 

flere og flere byer oprettet private retshjælpskontorer, der ofte var rettet mod bestemte 

kvarterer eller klienter på bestemte institutioner. 

 

Udbredelsen af de retshjælpstilbud, der blev stillet til rådighed for den del af befolkningen, 

som på grund af økonomi eller andre omstændigheder ville have svært ved at få juridisk 

bistand, var dog sporadisk, ligesom også kendskabet til mulighederne var begrænset. 

 

Forud for ændringerne i tilskudsordningen som følge af EF-momsdirektivet i 1978/79 

udgjorde statens samlede udgifter til retshjælp ved advokat og tilskud til 

retshjælpsinstitutioner på årsbasis ca. 750.000 kr. En beregning baseret på statens udgifter 

samt opgørelser fra retshjælpskontorerne i København og Århus er nævnt i rapporten 

òRetshjÞlp i et lokalomr¬deò, 1977, side 46, hvor det ansl¬s, at 10.000-12.000 personer pr. 

år benyttede sig af de eksisterende retshjælpstilbud.  

 

Tingenes tilstand blev sat på ord af N.C. Bitsch i en artikel i Juristen 1976, side 420, hvor 

han karakteriserede det eksisterende retshjælpssystem som værende præget af mangel på 

sammenhÞng og enkelthed, òet hullet kludetÞppe af retssikkerhedò. 

 

Dette udtrykker den stigende erkendelse i 70ôerne af, at statens tilbud om retshjÞlp til den 

mindrebemidlede del af befolkningen mere havde karakter af legitimering end et reelt 

tilbud. Netop på denne tid blomstrede der imidlertid både i Danmark og i andre lande en 

debat op om den formodede diskrepans mellem retshjælpstilbud og behovet for retshjælp. 

Endvidere blev der, særligt i Norge, lavet undersøgelser til afdækning af det formodede 

behov.  
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Stiftelsen af endnu et retshjælpstilbud i Århus 

Inspireret af den voksende debat om retshjælp og i lyset af, at der samtidig var et stadigt 

stigende antal nyuddannede jurister, som var arbejdsløse, tog nogle universitetslærere på 

Aarhus Universitet, herunder undertegnede, i slutningen af 1974 initiativ til sammen med en 

gruppe af arbejdsløse jurister at oprette et retshjælpskontor, hvor arbejdsløse jurister under 

supervision af lærerne kunne fungere som rådgivere. Kontoret blev bevidst søgt placeret i et 

boligområde med en befolkningsgruppe, som af såvel økonomiske som andre grunde måtte 

antages at have en barriere over for at søge juridisk bistand ved advokat på traditionel vis. 

Med velvillig bistand fra Brabrand Boligforening fik gruppen adgang til lokaler i en 

lejlighed i Gellerupparken, der var et beboelsesområde med 1776 lejligheder med en vis 

koncentration af socialt belastede familier, herunder også en del ï dog mindre end i dag ï 

familier med anden etnisk baggrund. Kontoret fik naturligt nok navnet Gellerupparkens 

Retshjælp og blev ï ved Jørgen Nørgaards mellemkomst ï oprettet som en filial af Århus 

Retshjælp, der indtil 1. april 1977 finansierede driften. Herefter blev retshjælpskontoret 

udskilt som en selvstændig institution. 

 

Til kontoret blev knyttet et forskningsprojekt med bevilling fra Statens 

Samfundsvidenskabelige Forskningsråd. Formålet hermed var at følge retshjælpskontorets 

arbejde gennem registrering af sagerne med henblik på at få et indtryk af, hvilket behov for 

retshjælp der kunne opfanges gennem et lokalt placeret retshjælpskontor. Projektet blev 

siden udvidet med en opsøgende undersøgelse omfattende 100 husstande i området. 

Resultaterne af undersßgelserne er gengivet i den allerede nÞvnte rapport òRetshjÞlp i et 

lokalomr¬deò. 

 

Optakten til reformen af Århus Retshjælp 

Interessen for retshjælpsarbejde havde efterhånden også sat sine spor i det politiske liv, og i 

1978/79 øgedes bevillingerne til retshjælp som en udløber af EF-momsdirektivet, der 

medførte, at advokatarbejde herefter skulle pålægges moms. Når man ser på tallene, var det 
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dog nÞrmest et òplaster p¬ s¬retò og ikke et markant løft. I 1978 blev der på retshjælp og fri 

proces i alt anvendt ca. 21 mio. kr., hvoraf ca. 750.000 kr. som nævnt vedrørte retshjælp, 

mens resten angik fri proces. Af det forventede provenu fra advokatmoms på 100 mio. kr. 

blev der afsat i alt 25 mio. kr. til fri proces og retshjælp, jf. Folketingstidende 1977/78, 

tillæg B, sp. 838 f. En væsentlig del af de afsatte midler til retshjælp var møntet på 

forbedringer af retshjælp ved advokat, idet standardvederlaget herfor samtidig forhøjedes til 

200 kr. (mod hidtil 80 kr. for rådgivning og 160 kr. ved udfærdigelse af ansøgning, klage, 

stævning mv.). Det var dog også forudsat, at der skulle ske en forøgelse af tilskuddene til 

retshjælpsinstitutioner. 

 

Forud herfor var undertegnede blevet spurgt, om jeg ville overtage funktionen som daglig 

leder for Århus Retshjælp efter Jørgen Nørgaard. At udfylde funktionen efter en sådan faglig 

kapacitet syntes jeg var så overvældende, at det måtte kræve mindst to personer. Resultatet 

blev derfor, at daværende lektor ved Aarhus Universitet Anders Damm og jeg overtog 

hvervet i fællesskab den 1. april 1978. Den 1. august 1979 blev Anders Damm afløst af 

daværende lektor Jørgen Graversen. 

  

Da vi fik nys om muligheden for en forøgelse af bevillingerne, øjnede vi en chance for at 

skabe en bedre og mere tidssvarende platform for retshjælpsarbejdet i Århus. Vi havde 

erfaringer fra Gellerupparken, hvor retshjælpskontoret både i kraft af placeringen i et 

lokalområde og med åbningstider på i alt 13 ½ time om ugen havde været mere tilgængeligt. 

Endvidere havde kendskabet til eksistensen af tilbuddet været udbredt i lokalområdet, 

hvilket som påvist i undersøgelsen opfangede et betydeligt retshjælpsbehov, som måtte 

formodes i vidt omfang ikke at ville være blevet dækket af de eksisterende ordninger. Det 

fremgår således af undersøgelsen, at ca. 10 % af områdets husstande på årsbasis henvendte 

sig til kontoret.  

 

 



14 

 

De tanker, vi gjorde os, var dels at udvide åbningstiden væsentligt i forhold til den hidtidige 

ene time om ugen, dels at få oprettet filialer i forskellige beboelsesområder i Århus. Den 

daværende bestyrelse med Hans Eiler Christensen som formand var noget tøvende over for 

disse ï i lyset af retshjælpens mangeårige stabile fundament med 1 time om ugen på 

Tinghuset ï revolutionerende tanker, men vi fik dog grønt lys til at prøve at finde ud af, 

hvad man forestillede sig i justitsministeriet med hensyn til en forøgelse af bevillingen, der i 

året 1978 var på 25.000 kr. fra ministeriet. 

Spørgsmålet var, hvor højt vi turde sigte, når der skulle søges om ny bevilling. Vi ville jo på 

den ene side nødig fremstå som urealistiske og useriøse projektmagere gennem en 

overdimensioneret ansøgning, men på den anden side jo heller ikke risikere at gå glip af 

nogle muligheder. Jørgen Graversen og jeg blev enige om, at vi skulle prøve at stikke en 

finger i jorden gennem en samtale med justitsministeriet, og jeg blev udset til at foretage en 

opringning til daværende kontorchef Ebbe Nielsen, der stod for retshjælpsbevillingerne. 

 

Ebbe Nielsen bekræftede under samtalen, at der var mulighed for at søge om en væsentlig 

forøgelse af bevillingerne, og jeg forklarede i løse træk vores tanker om et forøget 

aktivitetsniveau og udvidede åbningstider i et forsøg på ï om muligt ï at lokke et udsagn ud 

om, hvilket bevillingsniveau man kunne forestille sig i ministeriet. Den slags lykkes 

selvfølgelig ikke med en dreven embedsmand i den anden ende af røret, og jeg måtte selv gå 

til biddet. Det var lidt ògÞt p¬ et talò, for hvor meget kunne jeg tillade mig at foresl¬ i lyset 

af det hidtidige niveau. Jeg besluttede at tage munden fuld og løbe risikoen for en høj latter i 

den anden ende. Jeg spurgte, om man i ministeriet òville falde ned af stoleneò, hvis vi sßgte 

om en halv million kr. Og så var det mig, der var ved at falde ned af stolen, da jeg fik svaret, 

at det ville man ikke. 

 

Da jeg i bestyrelsen refererede samtalen, troede man knap sine egne øren, og for en 

sikkerheds skyld blev et af bestyrelsesmedlemmerne, daværende retspræsident Grathe, sat 

til at foretage en kontrolopringning til Ebbe Nielsen. Man skulle jo nødig løbes over ende af 
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disse òungeò frembrusende universitetslektorer med alle deres ideer. Grathe vendte dog 

tilbage med en fuld bekræftelse af indholdet af samtalen.  

 

Som sagt, så gjort. Vi søgte om og fik en driftsbevilling på en halv million kr. for året 1979 

samt et etableringstilskud på 75.000 kr. Dermed var vejen banet for virkeliggørelse af 

planerne om et langt mere omfattende retshjælpstilbud end det hidtidige. Der skulle dog 

handles meget hurtigt, da der inden for ganske kort tid skulle stables en udvidelse på 

benene, således at vi kunne påvise, at bevillingen havde resulteret i opfangelse af et hidtil 

udækket retshjælpsbehov. 

 

Bevillingen blev først givet i slutningen af juni måned 1979. På et bestyrelsesmøde i 

begyndelsen af august blev det besluttet at søge at virkeliggøre tankerne. Planerne om den 

udvidede åbningstid medførte, at der måtte findes nye lokaler, idet den planlagte åbningstid 

ikke kunne rummes på Tinghuset. Det lykkedes med noget besvær at finde velegnede 

lokaler i Bødker Balles Gaard 15, hvilke dog krævede en del istandsættelse, som straks blev 

iværksat. Samtidig arbejdede vi ihærdigt på at virkeliggøre tankerne om at brede 

retshjælpstilbuddet ud geografisk med oprettelse af fili aler rundt om i lokalområdet. Der 

blev trukket i mange tråde i et par hektiske måneder, men velviljen var stor fra alle sider og 

pr. 15. november 1979 blev projektet søsat. 

 

Fra dette tidspunkt ydedes der retshjælp fra hovedkontoret i Bødker Balles Gaard med en 

ugentlig åbningstid på 10 timer om ugen (eftermiddage og aftener), og fra 5 filialer med en 

samlet ugentlig åbningstid på 8½ time. Der åbnedes en filial, Fremmedarbejderkontoret, der 

havde til huse i et af kommunen drevet fremmedarbejdercenter. Derudover var der filialer 

placeret i Odder (lånte lokaler i et lægehus), Skanderborg (på folkebiblioteket), Risskov (på 

kommunens områdekontor) og i Viby (på kommunens områdekontor).  
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Det var en stor omvæltning og springet fra den hidtidige ugentlige åbningstid på 1 time til 

det nye langt mere omfattende retshjælpstilbud krævede naturligvis også mange 

organisatoriske ændringer. Der skulle laves fordeling af rådgivergrupperne på de forskellige 

åbningstider og -steder, og der skulle sikres supervision uanset den geografiske spredning af 

grupperne. Det blev besluttet at yde en vis timeløn til både kandidatrådgivere og 

studenterrådgivere, og der blev fastansat en sekretær. Også journaliseringssystemet blev 

ændret fuldstændigt. 

 

Som et kuriosum kan nævnes, at registreringer i retshjælpen hidtil var foregået i store sorte 

protokolbøger med frk. Brandts sirlige håndskrift. Dette skulle nu ændres til en mere 

tidssvarende registrering, og registreringerne fra protokollerne skulle overføres. Dette tog 

frk. Brandt sig af. Hun mødte på Tinghuset en eftermiddag efter normal arbejdstid og blev 

tilsyneladende så grebet af arbejdet, at hun glemte tid og sted. Da hun ud på aftenen ville 

afslutte arbejdet, måtte hun konstatere, at alle udgange var blevet låst, så de ikke kunne låses 

op indefra. Hun havde heller ikke adgang til en telefon. Det var jo før mobiltelefonernes tid, 

og i øvrigt ville det være utænkeligt, at den aldrende frk. Brandt skulle have været i 

besiddelse af en sådan genstand. Resultatet blev, at frk. Brandt måtte tilbringe hele natten på 

Tinghuset i en umagelig stol! 

 

Forløbet efter udvidelsen 

Reformen af retshjælpen gav også genlyd i visse advokatkredse. Mange advokater syntes 

utvivlsomt, at udvidelsen blot var en forbedring af et tilbud om juridisk bistand til 

befolkningsgrupper, som ellers ikke ville have fået hjælpen. Der var dog også nogle, som 

opfattede udvidelsen som angreb på deres erhvervsmuligheder. Jeg mindes en opringning 

fra en meget vred advokat, der gav udtryk for, at initiativet var en direkte konkurrence til 

advokaternes arbejde og ville medføre en nedgang i deres indtjeningsmuligheder. På 

tilsvarende vis havde jeg indtryk af, at bestyrelsesformanden Hans Eiler Christensen blev 

udsat for en del kritik fra advokatside. Om dette har været medvirkende til, at han valgte at 
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trække sig tilbage fra bestyrelsesarbejdet fra december 1979, kan man kun gisne om. 

Årsagen kunne også meget vel være, at han syntes, at de mange ændringer krævede nyt blod 

i bestyrelsen. Formandsposten blev herefter overtaget af professor Halfdan Krag Jespersen, 

der med stort engagement kastede sig ud i arbejdet med fornyelsen af retshjælpen. 

 

Den ændrede struktur betød, at vi hurtigt måtte erkende, at der krævedes en ledelse af 

retshjælpen, som i højere grad kunne supervisere den daglige rådgivning. Den nødvendige 

supervision kunne ikke varetages med en ledelse, som ikke havde sin daglige gang i 

retshjælpen, men opererede som òfjern-ledereò. Derfor blev det besluttet at oprette en 

egentlig lederstilling, som blev opslået i Juristen. Det viste sig dog i første omgang at være 

for vanskeligt at tiltrække ansøgere med tilstrækkelig erfaring til en sådan stilling. Det 

besluttedes derfor foreløbig at undlade at besætte stillingen og i stedet på deltid ansætte to 

faste juridiske rådgivere, som sideløbende skulle have en anden uddannelsesstilling som 

advokatfuldmægtig eller lignende. Stillingerne blev besat med Søren Kjems og Vibeke 

Kirkegaard, hvilket for begges vedkommende viste sig at være et usædvanlig godt valg. Det 

var blandt andet væsentligt, at tilknytningen til retshjælpen på lederside ikke blot skulle 

være en gennemgangslejr i en overgangsperiode til en karrieremæssigt bedre stilling. Ikke 

mindst Søren Kjems, der jo i dag fortsat er leder for retshjælpen (nu sammen med Birthe 

Risinge) må siges at have opfyldt dette kriterium, og det har betydet, at der har været 

stabilitet og kontinuitet i retshjælpen. 

 

I september 1980 indtrådte Anders Damm atter som daglig leder, nu som ansat kontorchef 

på deltid, og Jørgen Graversen og undertegnede udtrådte. Anders Damm fortsatte som leder 

indtil ultimo 1981, hvor de to fastansatte rådgivere, Søren Kjems og Vibeke Kirkegaard, 

overtog lederstillingen i fællesskab. 

 

Udvidelsen af retshjælpen blev også afspejlet i tilgangen af henvendelser. Allerede den 

forholdsvis korte periode fra 15. november 1979 til udgangen af året viste en væsentlig 
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forøget aktivitet, men først med opgørelsen fra 1980 kunne resultatet for alvor ses. Der blev 

i 1980 registreret 3796 personlige henvendelser mod 1882 i 1979. Der var således tale om 

en stigning på 102 %. Hertil kom et betydeligt antal telefoniske henvendelser, som dog ikke 

blev registreret, men som ofte også indeholdt decideret juridisk rådgivning. Adgang til at 

rette telefonisk henvendelse var også nyt i forhold til den hidtidige organisation, der 

udelukkende var baseret på personlig henvendelse. De personlige henvendelser førte til 

oprettelse af 2155 nye sager over for tallet for 1979, der var på 746 nye sager, altså en 

stigning på 189 %. 

 

Tendensen fortsatte i 1981, hvor der blev registreret 4589 personlige henvendelser, hvortil 

kom 2370 telefoniske henvendelser, hvoraf der i 819 tilfælde blev givet egentlig juridisk 

rådgivning. Der blev oprettet 2522 nye sager i dette år. 

 

Tallene viste således med tydelighed, at udvidelsen havde resulteret i opfangelse af et 

retshjælpsbehov, som måtte formodes hidtil at have været udækket. 
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Organisation og økonomi 
af daglig leder Søren Kjems, Århus Retshjælp 

 

Jeg blev sammen med Vibeke Kirkegaard ansat den 1. november 1979 som halvdags fast 

juridisk medarbejder. Organiseringen og økonomien for retshjælpens arbejde var allerede 

fastlagt af bestyrelsen og de daværende ledere Lis Sejr, Anders Damm og Jørgen Graversen, 

som det fremgår af ovenstående artikel af Lis Sejr. 

 

Retshjælpens driftstilskud fra justitsministeriet i 1979 på 500.000 kr. var grundlaget for de 

væsentlige ændringer i retshjælpens organisering med nyt hovedkontor og fem filialer. 

Desværre holdt justitsministeriets bevillinger ikke trit med omkostningsudviklingen, hvorfor 

retshjælpen allerede i 1985 måtte lukke filialerne i Viby og Risskov og dernæst i Odder, 

Skanderborg og Fremmedarbejdercentret i 1987. Det var dog ikke alene økonomiske 

overvejelser, der medførte, at filialerne lukkede. Det handlede også om, at antallet af 

henvendelser var meget varierende, hvorfor det var ressourcespild at holde en filial med én 

eller to henvendelser åben, ligesom retshjælpens rekruttering af rådgivere ændrede sig i 

løbet af 1980'erne. Der blev flere studerende og væsentlig færre færdiguddannede rådgivere 

fra advokatbranchen og senere også fra universitetet. Dette øgede behovet for den faglige 

supervision, et behov der viste sig vanskeligt at opfylde over for de rådgivere, som alene 

rådgav på filialerne og dermed ikke havde deres gang på hovedkontoret. Dette var også 

grunden til, at filialerne ikke blev forsøgt genåbnet, da retshjælpsområdet efter et ihærdigt 

forarbejde over for retsudvalget og justitsminister i 1989 blev tilført 1,6 mio. kr. ekstra til i 

alt 6 mio. kr. ï en stigning på 36,4 %. Som illustration hertil kan det nævnes, at bevillingen 

til retshjælp ved advokat samtidig blev forøget med 251 % fra 2.924,769 kr. til 10.268.438 

kr. Århus Retshjælp fik sin part af forøgelsen, da vor bevilling blev øget med godt 30 %, der 

blev benyttet til at udvide og styrke åbningstiderne i kontoret i Bødker Balles Gård. 

 

De følgende år steg bevillingerne kun svagt, hvorfor retshjælpen måtte ændre 

ledelsesstruktur for at tilpasse udgifterne til et realistisk tilskudsniveau. Dette betød, at 

Vibeke Kirkegaard fratrådte som leder ved udgangen af 1992. I 1994 ændredes vedtægterne, 
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således at de afspejlede rådgivergruppens sammensætning. Det blev nu rådgivere, der på et 

årligt Fællesmøde valgte styrelsen mod de tidligere interessenter i retshjælpen: 

Advokatforeningen i Århus, Det juridiske fagråd, Århus Universitet og Den Juridiske 

Forening i Århus, som før udpegede flertallet i styrelsen. Den ændrede ledelsesstruktur 

gjorde det økonomisk muligt for retshjælpen at fortsætte sit aktivitetsniveau indtil 1996, 

hvor tilskuddet direkte faldt til under tilskudsniveauet i1992. Begrundelsen herfor var bl.a., 

at der på Færøerne i 1996 blev åbnet en retshjælpsinstitution, uden at ministeriet havde 

sørget for, at finansbevillingen var blevet øget i den anledning. Jeg har selv rådgivet 

initiativgruppen på Færøerne i 1995 og været på besøg på Færøerne i forbindelse med 

opstarten af retshjælpen i 1996, hvorfor det var med beklagelse, at jeg måtte konstatere, at 

justitsministeriet havde ladet de bestående retshjælpsinstitutioner bære omkostningerne ved 

den i øvrigt prisværdige etablering af retshjælpen på Færøerne, der på det tidspunkt var i en 

dyb økonomisk krise. 

 

Der blev derfor igen taget kontakt til folketingspolitikere og justitsminister, hvilket 

bevirkede, at bevillingerne til de private retshjælpsinstitutioner og advokatvagter i 1998 blev 

forøget med 0,9 mio. kr., svarende til 12,7 % til 8 mio. kr. Justitsministeriets tilskud til 

retshjælpsinstitutionerne var herefter i den 10-årige periode 1989-1998 steget fra 6 mio. kr. 

til 8 mio.kr., i alt 33 1/3 %, mod retshjælp ved advokat i samme periode steg fra 10.268.438 

kr. til 25.586.827 kr. ï en stigning på 149,2 %. Sagsantallet for advokat ved retshjælp og 

retshjælpsinstitutionerne er senest opgjort for 1994 af småsagsudvalget (betænkning 1341/ 

1997 p. 451-52 ). Sagsantallet for advokatretshjælp og de private retshjælpsinstitutioner var 

stort set ens med 21.800 og 21.457 sager, men udgifterne var 23.338.980 kr. for 

advokatretshjælp og 6.6 mio. kr. for retshjælpsinstitutionerne. Beløbet til 

retshjælpsinstitutionerne indeholder tilskud til advokatvagterne, som i 1994 har opgivet 

sagsantallet til 25.430. 

 

Dette betyder, at advokatretshjælp kostede 1.071 kr. pr. sag, medens de private 

retshjælpsinstitutioner kostede mindre end 307 kr. pr. sag.  
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I 2005 flyttede retshjælpen efter 25 år i Bødker Balles Gård til Vester Allé 8 i den tidligere 

inspektørbolig for Christiansgades Skole. Retshjælpen er nu nabo til Tinghuset i Vester Allé 

10, hvor vi startede i 1935. Desværre fandt justitsministeriet ikke anledning til at øge 

tilskuddet til retshjælpen, hvis udgifter til husleje var steget væsentligt i det nye lejemål. 

Retshjælpen måtte derfor igen omstrukturere, dvs. at rådgiverne fik lønreduktion, men 

samtidig omlagde man åbningstiderne, så de blev fordelt på alle dage, hvilket utvivlsomt var 

en forbedring af borgernes adgang til retshjælpen. 

 

Retshjælpen har deltaget i retsplejerådets reformarbejde af den civile retsplejeadgang til 

domstolene. Arbejdet afsluttedes i 2004 med afgivelse af betænkning 1436, der indeholdt en 

beskrivelse af forslag til omorganisering af bl.a. advokatretshjælp, fri proces og 

retshjælpsinstitutioner. Forslaget blev omsat til lov nr. 554 af 24. juni 2005, der trådte i kraft 

1. januar 2007. Det fastsættes her, at enhver har ret til vederlagsfri retshjælp i form af helt 

grundlæggende mundtlig rådgivning. Denne retshjælp kan ydes af advokatvagter og 

retshjælpskontorer. Denne vederlagsfri retshjælp, som har hjemmel i retsplejeloven § 323 og 

324, forudsætter, at hjælpen gives af retshjælpskontorer ï private retshjælpsinstitutioner og 

advokatvagter ï der i det væsentlige er baseret på frivillig arbejdskraft. Denne 

værnepligtsaglige tilstand for private retshjælpsinstitutioner og advokatvagter er udmøntet i 

bekendtgørelse af 1296 af 8. december 2006. Det skal bemærkes, at finanslovsbevillingerne 

for 2007 for retshjælpsinstitutioner ikke blev forhøjet som konsekvens af reformen.  

 

Civilstyrelsen, som ved reformen havde overtaget området for justitsministeriet, havde en 

uheldig hånd i realiseringen af reformen. De ændringer mellem institutionernes tilskud, som 

kunne blive en konsekvens af de ændrede tilskudsvilkår, blev først åbenbaret ved 

modtagelse af bevillingerne ultimo april 2007, selvom Civilstyrelsen tidligere havde oplyst, 

at der ikke ville ske væsentlige ændringer i tilskudsstørrelsen. Reduktionen for Århus 

Retshjælp var af en sådan størrelse, at retshjælpen varslede lukning ved udgangen af oktober 

2007, selvom retshjælpens fastansatte personale straks gik ned i løn, at rådgiverne helt 

ophørte med at modtage løn, ligesom åbningstiderne blev reducerede. Andre 

retshjælpsinstitutioner og advokatvagter var ligeledes lukningstruede, hvorfor justits-
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ministeriet fandt det nødvendigt, at der blev tilført området en ekstra bevilling på 1,4 mio. 

kr., hvilket medførte, at de berørte institutioner modtog samme beløb som året før, og at 

vores varslede ophør blev afblæst. 

 

Retshjælpen har i 2010 modtaget et yderligere tilskudsbeløb til at udvide åbningstiderne, 

således at vi nu har åbent én formiddag, fire eftermiddage og to aftener om ugen med i alt 

40 frivillige rådgivere. En af de nye åbningstider bliver en faglig specifik retshjælp, da den 

alene vil omhandle opholds- og arbejdstilladelse samt statsborgerskab. De tilknyttede 

rådgivere vil samtidig følge kursusfag i udlændingeret på Århus Universitet, således at der 

skabes en sammenhæng mellem teori og praksis.  

 

Retshjælpen er usikker på de fremtidige tilskudsbeløb, da den samlede bevilling til området 

følger den almindelige udvikling i finanslovsfremskrivninger, medens retshjælps- 

institutionerne uanset antallet må dele det afsatte beløb. Dette betyder formentlig, at 

retshjælpsområdet, og hermed også Århus Retshjælp, om nogle år igen har alvorlige 

økonomiske problemer ligesom i 1989, 1998 og 2007. Men vi har overlevet i 75 år og 

forventer med den øgede generelle levetid i hvert fald at blive 100 år.  
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Uden jurastuderende ingen retshjælp 
af daglig leder Birthe Risinge, Århus Retshjælp 

 

Rådgivernes rekruttering fra 60'erne til i dag 

Ændringen af retshjælpens organisatoriske struktur fra at være en advokatretshjælp til at 

blive universitetsorienteret blev så småt igangsat i forbindelse med lederskiftet i 1964, hvor 

lektor, cand. jur. Halfdan Krag Jespersen overtog roret som daglig leder efter 

landsretssagfører Hugo Schmidt. 

 

I de følgende år bliver flere og flere rådgiverjob besat af ansatte lærere fra Juridisk Institut, 

Aarhus Universitet, og fra 1970 indgår som noget nyt et mindre antal jurastuderende i 

rådgiverteamet. Op gennem 70'erne øges antallet af studerende og justitsministeriets 

betydelige forhøjelse af tilskuddet til retshjælpen i 1979 fra kr. 25.000 til kr. 500.000 plus et 

tilsagn om senere etableringshjælp på kr. 75.000 i samme år, betyder, at aktiviteterne 

udvides, samt at retshjælpen flytter fra Tinghuset og får egne lokaler i Bødker Balles Gård, 

ligesom der bliver etableret 5 filialkontorer i henholdsvis Viby, Risskov, fremmedarbejder-

kontoret, Århus C, Skanderborg og Odder. Rådgiverteamet består nu af 40 rådgivere. 

 

Indtil 1986 er arbejdskraften primært baseret på de færdiguddannede jurister, men antallet af 

studerende stiger fortsat, og strukturen er nogle år den, at rådgivningsarbejdet udføres af 

grupper bestående af én juridisk kandidat og én student, hvilket formentlig betød et noget 

mindre behov for supervision i forbindelse med rådgivning end i dag, hvor vi stort set ikke 

har kandidater ansat. 

 

Fra 1989 sondres der ikke længere formelt mellem kandidater og studenter, og i løbet af de 

næste 10 år forsvinder kandidaterne stort set som rådgivere ï i første omgang 

fuldmægtigene, men også de universitetsansatte. Begrundelsen herfor er ikke manglende 

lyst til at fortsætte, men den generelle udvikling på arbejdsmarkedet. Opgangstiderne, 

digitaliseringen af arbejdsmarkedet samt øget tempo betyder større travlhed i arbejdsugen 

for den enkelte med den konsekvens, at kandidaternes rum til frivilligt arbejde begrænses. 
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Enkelte kandidater beholder dog en vagt indtil midten af 90'erne, men herefter består 

rådgiverteamet på de ca. 30 rådgivere næsten udelukkende af studerende. 

 

På grund af denne indskrænkning i rekrutteringsgrundlaget ændres organiseringen af 

grupperne til at bestå af en erfaren studerende, der kender til retshjælpens rutiner samt en 

nyansat, der bliver lært op. Denne struktur er fortsat gældende i dag, dog med den 

undtagelse at retshjælpen i krisetider med arbejdsløshed har kandidater ansat, indtil disse får 

arbejde, ligesom vi i 2009 har haft arbejdsløse kandidater i praktik, og i 2010 har vi en 

enkelt ansat med løntilskud. 

 

Retshjælpens krav til rådgivernes kvalifikationer 

Med den nuværende studieordning er det et krav, at retshjælpens rådgivere som minimum 

har bestået 5. semester. På dette tidspunkt er de bekendt med størstedelen af den almindelige 

obligationsret, og retshjælpen kan stadig håbe på at beholde dem i 2 år.  

 

Retshjælpen modtager ansøgninger på baggrund af stillingsopslag publiceret på 

studievejledningens hjemmeside. Selvom vi i forbindelse med ansøgningerne stiller krav om 

medsendelse af karakterudskrift, er det ikke karaktererne vi vægter mest i forhold til at være 

kvalificeret som rådgiver. Det er i højere grad afgørende, at ansøgeren viser, at han/hun ser 

det som en spændende udfordring at være med til at yde en særlig indsats og gøre en forskel 

i forhold til de dårligst stillede i samfundet. Tidligere fik vi langt flere ansøgninger, end vi 

havde brug for, og vi havde venteliste for dem, der søgte forgæves. I dag konkurrerer vi i 

stigende omfang med stillingsopslag, dels fra det offentlige og dels fra advokatkontorerne i 

byen, og konkurrencen er ulige, da retshjælpen som et produkt af den ændrede tilskuds-

ordning pr. 1. januar 2007 ikke længere udbetaler timehonorar til rådgiverne. Vi modtager 

fortsat et tilstrækkeligt antal ansøgninger, men hvis ovennævnte udvikling fortsætter, kan 

det ikke udelukkes, at vi må arbejde på at genindføre timehonoreringen. I de seneste år har 

vi også mærket, at flere af vore rådgivere fratræder et års tid før de bliver kandidater, idet 

flere og flere advokatkontorer gør brug af studentermedhjælpere, hvor disse typisk arbejder 

i større omfang, end vi kan tilbyde med vores struktur. Denne tendens betyder hos os 
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tidligere udskiftninger af de òudlÞrteò, hvilket øger rådgivningsgruppernes behov for 

supervision.  

 

Samtalerne med ansøgerne foregår oftest med 5-8 nye rådgivere ad gangen. Som mangeårig 

souschef på retshjælpen er det mig, der har haft ansættelsessamtalerne de sidste 10 år. Under 

disse samtaler gør jeg meget ud af at fortælle om arbejdet på retshjælpen, idet jeg finder det 

vigtigt, at ansøgerne får en klar fornemmelse af, hvad det er for et job, de går ind til, 

herunder at de gør sig klart, at de skal være med til at udfylde en samfundsmæssigt 

meningsfuld funktion, nemlig at sikre borgerne reel adgang til en uafhængig og kvalificeret 

rådgivning. Jeg gør også meget ud af at betone, at et af de betydningsfulde nøgleord for 

retshjælpens arbejde er tilgængelighed, jf. nedenfor, og hvad vi gør for hele tiden at sikre, at 

vi lever op hertil og om muligt forbedrer vores tilgængelighed for borgerne og vores 

klienter. 

 

Supervision med kvalitetssikring 

Supervisionen, der forestås af retshjælpens 2 ledere, er naturligvis et vigtigt 

omdrejningspunkt i rådgivernes almindelige arbejdsrutine. Det er rådgivernes ansvar, at de 

kommer til supervisor, når de har tvivlsspørgsmål, men det er Sørens og mit overordnede 

ansvar, at vi står reelt til rådighed for sparring og supervision når rådgiverne har brug for os, 

hvad enten det er i åbningstiden, før åbningstiden eller i forlængelse heraf. 

 

Under samtalerne og løbende erindrer jeg rådgiverne om, at der ikke findes dumme 

spørgsmål, og hvis der alligevel gør, at vi er fælles om, at have dem, idet det jo ofte er 

rådgivningssituationen, der har forårsaget, at man af en eller anden grund får bragt uorden i 

sin juridiske tankegang. En forudsætning for at supervisor bliver brugt i det nødvendige 

omfang, er naturligvis, at arbejdsklimaet er godt, og at rådgiverne er fuldstændig trygge ved 

at komme med deres spørgsmål. Det er individuelt, hvor meget de enkelte grupper har 

behov for sparring og supervision, men generelt er det afgørende, at de hellere kommer én 

gang for meget end én for lidt! 
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Supervisionen kan bestå i at besvare enkeltstående spørgsmål, som gør det muligt for 

rådgiverne at komme videre i den konkrete rådgivning, men der kan også være tale om, at 

supervisor går med ind i rådgivningskontoret for at være sikker på, at problemstillingen 

vendes i tilstrækkeligt omfang, og at de nødvendige oplysninger bliver fremlagt med 

henblik på retshjælpens vurdering af klientens retsstilling og videre behov for hjælp. 

 

I den skriftlige sagsbehandling godkender supervisor alle breve, der går ud af huset, for 

dermed at sikre at brevene fremstår professionelle. Hvis supervisor har tvivlsspørgsmål i 

forhold til brevets indhold, drøftes problemet med gruppen, der har skrevet det, og af og til 

hjælper vi med at disponere et brev, før rådgiverne går i gang med skrivningen. På den måde 

opnår rådgiverne også stor færdighed i brevskrivning. 

 

Ud over den løbende sagsorienterede supervision afholder retshjælpen faglige kurser for de 

ansatte rådgivere. Der afholdes kursus for de nyansatte, hvor jeg gennemgår retshjælpens 

faste rutiner i relation til spørgsmål som samspillet mellem fri proces og retshjælps-

forsikring, småsagsproces, gældssanering m.m. samt de mange faste rutiner, der indgår i 

rådgivningen og sagsbehandlingen. Endvidere afholdes kurser typisk om faglige emner, der 

er relevante for vores rådgivere i forhold til arbejdet her. Vi har god erfaring med at få 

udefrakommende specialister til at holde oplæg, selvom vi ikke er i stand til at honorere 

dem. 

 

Retshjælpens tilgængelighed sikrer klientens retshjælpsbehov 

Man kan sige, at en institution som vores leverer to vigtige ydelser, nemlig selve den 

juridiske vurdering af klientens retsstilling som den ene og tilgængelighed i bred forstand 

som den anden. Disse ydelser hænger imidlertid nøje sammen, da det jo ikke er nogen 

succesfuld rådgivning for hverken klient eller rådgiver, hvis klienten ikke har forstået, hvad 

rådgiverne har sagt. Det er naturligvis af største betydning, at klienten går fra os med en klar 

fornemmelse af, at hun/han er blevet forstået og lyttet til i tilstrækkeligt omfang. Ikke 

mindst er det vigtigt for den klient, vi har givet en vurdering, som hun/han ikke ønsker at 

høre eller se i øjnene, men for hvem det forhåbentlig betyder, at hun/han vil blive i stand til 



27 

 

at vinke farvel til sin sag og dermed få mere ro i sjælen.  

 

Personkredsen der retter henvendelse til retshjælpen er utrolig bred, hvorfor der i 

tilgængeligheden ligger, at vi er i stand til at tilpasse vore ydelser til den enkelte klients 

behov, samtidig med at vi overordnet holder os for øje, at vi økonomiserer vores tid. På den 

måde, yder vi mest til vores primære målgruppe, nemlig de ressourcesvage borgere, der af 

økonomiske og/eller sociale grunde ikke selv er i stand til at få hjælp andre steder i 

forbindelse med deres ellers berettigede og ofte socialt orienterede problem. For denne 

gruppe klienter kan der også være tale om, at deres henvendelse lige så meget er begrundet 

i, at de ganske enkelt ikke magter at agere i forhold til deres tvist typisk med det offentlige. 

 

Af ovennævnte grunde omfatter supervisionen ikke mindst den praktiske håndtering af 

klientens situation og behov. Det er altafgørende for en god rådgivning, at vores hjælp 

tilpasses klientens behov. 

 

Hvem hjælper hvem? 

Det er selvfølgelig hævet over enhver tvivl, at det er retshjælpen, der servicerer borgerne.  

Når jeg alligevel stiller spørgsmålstegn ved, hvem der hjælper hvem, er det, fordi det er 

vores klienter, der gennem den direkte kontakt med rådgiverne giver dem det brede 

erfaringsgrundlag, der netop gør, at rådgiverjobbet på retshjælpen adskiller sig væsentligt 

fra mange andre studentermedhjælperjob, hvor der jo typisk ikke er klientkontakt i det 

omfang.  

 

Der er på den baggrund tale om en win-win-situation, hvilket må siges at være et optimalt 

udgangspunkt for en god rådgivning. 

 

I øvrigt kan spørgsmålet om, hvem der hjælper hvem, også sætte samspillet mellem 

retshjælpens ledelse og rådgiverne i perspektiv. Med en ledelse, der har styr på de praktiske 

rutiner og med engagerede og ansvarsbevidste rådgivere, der er up to date med de nyeste 

juridiske teorier, og er tæt på universitetet, som vi jo har nær tilknytning til, har vi på 
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retshjælpen grobund for en særdeles frugtbar sparring, hvilket betyder et optimalt 

arbejdsklima, som vi alle nyder og bliver inspireret af og som selvfølgelig også kommer 

vores klienter til gode. 
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Rådgiver i Århus Retshjælp 
af cand. jur. Steen Elkjær Jørgensen, rådgiver i Århus Retshjælp 
 

Retshjælpens struktur 

Retshjælpen er organiseret således, at der er to ledere, omkring 40 rådgivere og to 

sekretærer. Ledernes primære funktion er ligesom de almindelige rådgivere at rådgive og 

sagsbehandle. Herudover fungerer lederne som supervisorer for rådgiverne, hvis de har 

behov for sparring om en rådgivning eller ved udfærdigelse af et brev, en klageskrivelse mv. 

Lederne har delt dagene mellem sig i forhold til opgaven som supervisor for rådgiverne, 

således at der kun er en leder pr. dag. Lederne er kontorchef Søren Kjems og souschef 

Birthe Risinge, og de har henholdsvis godt 30 og godt 20 års erfaring som ledere af 

retshjælpen. Denne erfaring har været meget værdsat af rådgiverne, og jeg husker aldrig at 

være gået forgæves med et spørgsmål til drøftelse. Selve organiseringen af retshjælpen med 

en erfaren leder, som altid står til rådighed for de mange relativt uerfarne rådgivere, som 

typisk er kandidatstuderende eller nyligt udsprungne kandidater, er både god og nødvendig. 

Da der også inden for juraens verden er langt fra teori til praksis, vil det være uheldigt 

grænsende til det uansvarlige at lade jurastuderende og nyuddannede kandidater give 

rådgivning på egen hånd. 

 

Rådgiverne er inddelt i grupper af to, og det forsøges i videst muligt omfang at parre en 

erfaren rådgiver med en mindre erfaren rådgiver. Dette giver også den fordel, at når en af 

rådgiverne er ophørt i retshjælpen, kan den anden rådgiver fortsætte behandlingen af de 

sager, som gruppen har sagsbehandlet med dertil hørende korrespondance mv. I hver af 

retshjælpens åbningstider er der tre til fire grupper af rådgivere og en leder. Hver rådgiver 

har pr. uge tre faste timer med klientkontakt samt nødvendigt ekstra tidsforbrug ï omtrent 

en time pr. mødegang ï til undersøgelse af sagerne, brevskrivning mv. 

 

Rådgivning i retshjælpen 

Klientens første henvendelse til retshjælpen foregår enten personligt eller pr. telefon. 

Retshjælpen yder telefonisk rådgivning fire dage om ugen i en time. Denne rådgivning 
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forestås alene af lederne. Tilbuddet om telefonisk rådgivning gavner retshjælpens 

tilgængelighed på flere måder. Dels bliver relativt ressourcestærke klienter, der er i stand til 

at stille veldefinerede spørgsmål, fri for at give møde personligt. Dels er det for de mere 

ressourcesvage klienter et godt sted at begynde, da de bliver klædt på til at give møde. 

Telefonsamtalen med den sidstnævnte gruppe klienter munder typisk ud i en opfordring til 

at give møde i retshjælpen. 

 

Ved personlig henvendelse til retshjælpen skal klienten henvende sig til sekretæren for at få 

et nummer og herefter tage plads i venteværelset. Sekretæren udbeder sig en overskrift for 

r¬dgivningen, som eksempelvis òfraflytningsopgßrò eller òfÞrdselsuheldò. Politikken i 

retshjælpen er, at rådgiverne som udgangspunkt skal rådgive inden for alle juridiske 

områder, men overskriften for rådgivningen tillader dog en vis grad af prioritering af de 

sagstyper, rådgiverne ikke er kompetente til at rådgive inden for. Et særligt område er sager 

om opholdstilladelse og indfødsret, der bliver behandlet på den måde, at det alene er 

rådgivere med særlige kompetencer, som varetager retsområdet på grund af områdets 

kompleksitet og hyppige lovændringer. I venteværelset bliver klienterne råbt op efter tur, 

medmindre rådgiverne har lavet en nødvendig prioritering på grund af sagsområdet. Det er i 

øvrigt muligt at lave en tidsbestilling, som giver klienterne prioritet. Rådgivningen foregår i 

et af retshjælpens fem kontorer, lederne har hvert et fast kontor, og de tre øvrige kontorer 

benyttes på skift af rådgiverne. 

 

Når rådgivningen indledes er det påfaldende, at man som rådgiver ofte ikke har behov for at 

spørge ind til temaet for rådgivningen. Inden man får spurgt, hvad der bringer klienten til 

retshjælpen, buldrer klienten løs med sin historie. Klienterne kommer typisk med problemer, 

som fylder meget i deres hverdag, og oftest har de brugt megen tid på selv at løse 

problemet. Dette gælder navnlig, hvis de er i en tvist, hvor begge parter står stejlt over for 

hinanden, og alle løsningsforsøg er endt blindt. Det er også meget udtalt, hvis klienten har 

en sag mod det offentlige. I disse sager er der mange, som har en fornemmelse af at slå i en 

dyne, og det er meget opslidende og frustrerende. Under første rådgivningsmøde er det 

største fokus rettet mod at få klarlagt (rets)faktum, og i fald der er behov for yderligere 
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oplysning af sagen, kan der naturligvis ikke gives en endelig vurdering af sagen. Når faktum 

er klarlagt, er rådgiverne nogle gange i stand til at give en vurdering af sagen. Andre gange 

er der behov for, at rådgiverne trækker sig tilbage til biblioteket, hvor retshjælpen har et 

rimeligt udvalg af bøger samt internetadgang og dermed adgang til retsinformation.dk mv. 

 

Hvis rådgiverne ikke er i stand til selv at give en vurdering efter en drøftelse med hinanden 

samt en gennemgang af diverse retskilder, beder de om at få en drøftelse af problemet med 

den leder, som har vagten den pågældende dag. Selvom lederne selv rådgiver, er de altid 

umiddelbart tilgængelige, idet de midlertidigt afbryder deres møde for at drøfte spørgsmålet 

med rådgiverne. Begge ledere har som antydet ovenfor stor juridisk erfaring, og de fungerer 

glimrende som supervisorer for de menige rådgivere. For et par år tilbage havde vi en 

rådgivning med en klient, som var involveret i en sag som juridisk rådgiver i en anden 

retshjælp. Vi blev en smule overraskede over, at han søgte rådgivning hos os, men det viste 

sig, at han ikke havde mulighed for at spørge en supervisor til råds. Klienten var selv stud. 

jur., og selvom han havde godt styr på sin sag, understreger det vigtigheden af, at 

jurastuderende uden meget praktisk erfaring har muligheden for at sparre med en erfaren 

kollega. 

 

Sagens videre forløb 

Når der foreligger en vurdering af klientens spørgsmål, er der flere muligheder for sagens 

videre færd. En af mulighederne er, at rådgiverne anbefaler klienten at afslutte sagen nu og 

her, eventuelt fordi klienten ikke har et krav eller på grund af bevisets stilling. En anden 

mulighed er at henvise klienten til at ansøge en myndighed, f.eks. om en social ydelse eller 

til at indgive en klage til et nævn, eksempelvis et af de af Forbrugerstyrelsen godkendte 

klagenævn. Nogle gange henviser retshjælpen klienten til advokat, hvis sagen vedrører et 

område, som retshjælpen ikke varetager, i hvert fald ikke ud over kort førstegangs 

rådgivning. Tre klassiske områder, hvor der sker henvisning til advokat, er sager om 

oprettelse af dokumenter, som eksempelvis testamenter, sager af erhvervsretlig karakter og 

retssager, sidstnævnte under alle omstændigheder for sager til  en værdi over 50.000 kr., da 

advokater fortsat har møderetsmonopol i disse sager. I sager til  en værdi under 50.000 kr. er 
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retshjælpen berettiget til at møde, og det er blevet besluttet, at retshjælpen vil give møde i 

disse sager for ressourcesvage klienter. Retshjælpen har dog fortsat sit første møde under en 

hovedforhandling til gode i en sådan sag. 

    

De sager, som retshjælpen sagsbehandler, og dermed som repræsentant for klienten 

varetager skriftlig korrespondance i, har to forudsætninger. Den ene er, at klienten opfylder 

de økonomiske betingelser for at få fri proces. I 2010 er den årlige indkomstgrænse for 

enlige 275.000 kr., for samlevende 350.000 kr., i begge tilfælde med tillæg på 48.000 kr. pr. 

hjemmeboende barn under 18. Den anden forudsætning er, at sagen rimeligvis skal føres. 

Typisk bliver dette omformuleret til, at klienten skal have gode udsigter til at vinde sagen, 

men dette er ikke et entydigt kriterium. Nogle sager er afhængige af en afgørelse fra en 

uvildig tredje person, f.eks. fordi resultatet vanskeligt kan forudses, da begge parter har 

gode argumenter for sig. Andre gange har sagen stor social betydning, hvorfor sagen af 

denne grund bør føres til afgørelse. Som hovedregel repræsenterer retshjælpen ikke klienten 

og foretager egentlig sagsbehandling, hvis klienten ikke opfylder de økonomiske betingelser 

for fri proces. Dette sker dog, hvis klientens indtægtsforhold ligger tæt på den økonomiske 

grænse for fri proces, klientens sag med rimelighed skal føres, og retshjælpen er af den 

opfattelse, at klienten lider retstab, såfremt retshjælpen ikke påtager sig sagen. Ansvaret for 

sagerne er ledernes, og de underskriver al udgående post. 

  

Bevillingen på finansloven, som for tiden er omkring 2 millioner kr. pr. år, den ovenstående 

organisering af Århus Retshjælp samt den frivillige indsats er forudsætningen for, at 

retshjælpen kan give god, forsvarlig ï og gratis rådgivning til de ca. 6.000 klienter, som 

retshjælpen rådgiver hvert år. Århus Retshjælp er en vigtig institution for Århus og opland, 

og forhåbentlig vil jurastuderende og jurister fremover gennem deres frivillige indsats være 

med til at sikre, at Århus Retshjælp bevarer sin funktion. 

 

Hvorfor være rådgiver i retshjælpen? 

Når man begynder som rådgiver i retshjælpen, er den umiddelbare årsag hertil for de flestes 

vedkommende ofte af mere navlebeskuende karakter. Da jeg begyndte i retshjælpen i 2001, 
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var der en pekuniær grund hertil, idet rådgiverne fik en beskeden betaling. 

 

Over de seneste 10 år har der været et markant skred i anvendelse af jurastuderende som 

studentermedhjælpere, både hos det offentlige og i den private sektor, navnlig i 

advokatfirmaerne. Yderligere er der flere muligheder for at være rådgiver i en retshjælp end 

tidligere. Da jeg søgte mit første job som (kvalificeret) studentermedhjælper, var 

retshjælpen et af de færre steder, hvor jeg kunne bruge mine juridiske kvalifikationer. På 

daværende tidspunkt rekrutterede retshjælpen alene kandidatstuderende for at være sikker 

på, at de nye rådgivere var kvalificeret til opgaven. Retshjælpen viste sig at være et særdeles 

attraktivt sted at træde sine juridiske barnesko, da man som ny rådgiver fra første dag sidder 

med i rådgivningssituationen og dermed kan anvende sin teoretiske viden. Der er næppe 

mange andre studentermedhjælperjob, hvor man har samme mulighed for fra første dag ï 

ganske vist som den mindre erfarne rådgiver i rådgivergruppen ï at bruge sin jura. 

    

Lønnen som rådgiver i retshjælpen var af begrænset størrelse. I 2001 var lønnen ca. 100 kr. 

pr. time, en sats der oprindelig var fastsat på baggrund af en overenskomst mellem HK og 

Finansministeriet, der også indeholdt aftaler om løn til studentermedhjælpere. Dog lønnedes 

alene for konsultationstimer, de timer hvor man gav rådgivning til klienterne. Da der 

almindeligvis var åbent 3 timer af gangen, var lønnen 300 kr. om ugen eller 1200 kr. om 

måneden ï ikke nogen herregård, men dog et mærkbart supplement til SU'en, især fordi 

lønnen udbetaltes kvartalsvist. Årsagen til, at der overhovedet blev givet løn i retshjælpen, 

skyldtes netop manglen på studentermedhjælperjob i Århus og omegn, som i modsætning til 

København havde sværere ved at give de studerende i byen lønnet praktisk erfaring under 

studiet. Derfor besluttede Århus Retshjælp at betale løn til rådgiverne, for at give dem 

mulighed for at have en lønnet studentermedhjælperstilling. Tiden er ikke gået umærket hen 

over retshjælpen, som i kølvandet på reformeringen af retsplejeloven med virkning fra 2007, 

se andet sted i nærværende festskrift, var tvunget til at foretage besparelser i 2007. Ved 

denne lejlighed blev lønnen inddraget for rådgiverne, som nu til dags modtager skattefri 

godtgørelse for frivillige, se Ligningslovens § 7M med tilhørende bekendtgørelse. I 2010 er 

beløbet 1.500 kr. pr. halvår, eller ca. 25 kr. i timen, når man alene medregner timer med 
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klientkontakt. Det er bemærkelsesværdigt, at afskaffelsen af lønnen ikke medførte 

opsigelser fra rådgiverne. Det må tages som et udtryk for, at rådgiverne er glade for at være 

i retshjælpen. En anden grund til at søge ind i retshjælpen er pleje af CVôet, før 

jobsamtalerne til det første rigtige juridiske job finder sted. I den forbindelse er det 

naturligvis et stort plus at kunne præsentere arbejdsgiveren for, at man har relevant 

erhvervserfaring i form af egentlig juridisk sagsbehandling. 

 

Efter nogen tid i retshjælpen modnes ens indstilling til arbejdet, og grundene til at give 

rådgivning ændrer sig. Hvor de i begyndelsen har udgangspunkt i rådgiveren selv, udvikler 

de sig til at have karakter af, at det snarere er klienten og dennes sag samt ens funktion som 

rådgiver, der er den egentlige drivkraft bag arbejdet som rådgiver i retshjælpen. Sager af 

meget stor social betydning for klienterne kan illustrere dette, da klienterne har stort behov 

for juridisk rådgivning. I en konkret sag var klientens behov for rådgivning i særdeleshed 

begrundet i, at sagen havde altafgørende social betydning, idet den omhandlede klientens 

forsørgelsesgrundlag. Dertil kom, at sagens genstand var af en sådan størrelse, at den kunne 

betyde (og rent faktisk kom til) at betyde en grundliggende ændring af klientens hverdag. 

Klienten var imidlertid i en situation, hvor han ikke havde mulighed for at antage advokat, 

da dette ville have været for omkostningstungt for ham. Han kunne heller ikke få fri proces. 

I et sådant tilfælde er det tilfredsstillende som rådgiver at vide, at sagen bliver prøvet ï i det 

mindste i det administrative system ï således at klientens sag i et vist omfang fik en 

ordentlig prøvelse. Sagen havde dog med rimelighed kunnet prøves i det judicielle system 

på grund af visse bevistemaer i sagen, men dette var der desværre ikke mulighed for. 

    

Vores demokratiske samfundsindretning er baseret på jura. For at demokratiet fungerer i 

praksis skal alle borgere have adgang til juraen, også mindrebemidlede borgere. I den 

forbindelse er det vigtigt, at så mange jurastuderende og jurister som muligt er med til at 

løfte den opgave, det er at give mindrebemidlede adgang til jura. Dette kan de gøre som 

rådgivere i retshjælpen, og med nogen ret kan man betegne arbejdet som rådgiver i 

retshjælpen som den juridiske værnepligt. For jurastuderende i retshjælpen er det nok ofte 

selviske motiver, som gør, at de begynder som rådgivere i retshjælpen. Som rådgiver i 
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retshjælpen og som ansat jurist sidenhen er det naturligvis vigtigt at gøre sig bevidst, 

hvilken funktion man har som rådgiver i retshjælpen og senere i hvilken som helst funktion 

som jurist i samfundsmæssigt perspektiv. Med tiden vil den ansatte jurist forhåbentlig opnå 

denne bevidsthed om sit arbejdes betydning for andre. 

 

Hvad lærer man som rådgiver? 

Erfaringerne som rådgiver i retshjælpen lærer én om nogle mere alment gyldige ting på en 

arbejdsplads, såsom at opføre sig på rette vis. I det følgende fokuseres dog specifikt på, 

hvad man lærer om klientkontakt, da det fylder en meget væsentlig del af arbejdet i 

retshjælpen. Som ansat i retshjælpen er det nok ingen overraskelse, at man hurtigt indser, at 

resultatet i sagen er af stor betydning for klienten. Det er nok mere overraskende, at 

forholdet mellem rådgiver og klient ofte er lige så vigtigt eller måske ligefrem mere vigtigt 

for klienten end udfaldet af sagen. Karakteren af det forhold er afhængigt af den personlige 

relation mellem rådgiver og klient. 

    

Hvis en rådgivergruppe en dag giver rådgivning til en hårdt prøvet midaldrende mand fra et 

typisk mandefag, kan rådgiverne ï i særdeleshed hvis de begge er 23 år og har langt lyst hår 

ï have svært ved at skabe respekt om deres rådgivning, selvom deres rådgivning er juridisk 

korrekt. Som rådgiver er man nødt til at kunne opnå tillid fra klienten, så han føler, at hans 

sag bliver varetaget af en rådgiver, som er kompetent til opgaven. Det er sandsynligvis den 

vigtigste egenskab hos rådgiveren, at han formår at etablere et tillidsforhold mellem klienten 

og sig selv. Det skal navnlig ses i lyset af, at mange juridiske konflikter har stor betydning 

for klienten. Eksempelvis er sager vedrørende klientens boligforhold, indtægtsforhold og 

familiesager meget fundamentale, og tillid til rådgiveren bliver som følge deraf afgørende. 

    

Når man møder et menneske første gang, har man en tendens til at være lidt mere positivt 

indstillet end ellers. Dette medfører nogle gange, at man begår den klassiske rådgiverfejl, 

nemlig at oplyse klienten, at hans sag er bedre, end tilfældet rent faktisk er. Når(hvis) 

klienten finder ud af dette, vil han oftest med rette mene, at rådgiveren har begået et 

tillidsbrud. Sagen bør aldrig gøres bedre, end den er. På den anden side skal man også have 
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tillid til klienten. Som rådgiver er der en vigtig opgave i at kunne vurdere sandhedsværdien i 

klientens udsagn og herved frasortere eventuelle forskønnelser, eller måske snarere 

usandheder. Da retshjælpen er åben for alle og ikke koster noget, hænder det, at der møder 

klienter, som fabulerer, uden at det er umiddelbart gennemskueligt. Det er vigtigt som 

rådgiver at kunne sortere i klienterne og hurtigt afslutte rådgivninger, i hvilke klienten ikke 

har et krav eller i øvrigt har brug for juridisk bistand. Generelt sagt, er der meget tidsspilde 

forbundet med at beskæftige sig med faktuelle fejl, hvorfor sådanne hurtigst muligt skal 

opklares og frasorteres. 

 

Kommunikation mellem lægmand og fagmand kan være vanskelig. Juristens overdrevne 

brug af fagudtryk bliver let uforståelig snak for klienten. Som jurist har man altid en stor 

pædagogisk opgave i at formidle juraen til klienten, så den bliver forståelig. Modsat skal 

juristen ikke forvente at kunne gemme sig bag sin fagterminologi, da mange klienter er i 

stand til i et vist omfang at se igennem den. Det som klienten i hvert fald kan forholde sig 

til, er evnen hos rådgiveren til at stave rigtigt. Selvom rådgiveren har skrevet et brev, hvor 

juraen er behandlet rigtigt, vil klienten være tilbøjelig til at forholde sig til brevet ud fra 

egne forudsætninger, som umiddelbart er rådgiverens evne til at stave rigtigt, bruge 

tegnsætning mv. Rådgiveren skal tage højde for, at han af klienten bliver bedømt på andet 

end sine juridiske færdigheder. 

    

Retshjælpen er et glimrende sted at træde sine juridiske barnesko, da man lærer meget 

gennem erfaring med at give rådgivning og ved sparring med sin gruppemakker og med 

lederen. Med arbejdet i retshjælpen som første funktion som juridisk rådgiver er de fleste 

jurastuderende kommet godt i gang med deres juridiske løbebane. 
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En lille historie til jubilæumsskriftet  

af Gitte Aaberg, teamleder, People & Development, DONG Energy A/S 
 

 

Efter 1 år på handelsskolen, 2 år i lære, løbende efteruddannelse og 15 år som 

ejendomsadministrator og kontorassistent startede jeg i 1994 på åben uddannelse med at 

læse jura. 

 

Der var undervisning 1 aften om ugen og sammen med job og 3 børn var det en travl 

periode. 

 

Det var svært at få greb om juraen på åben uddannelse, hvor en stor del af studiet er 

tilrettelagt som selvstudium. Derfor tog jeg efter at have læse på deltid i 3 år mod til mig, 

sagde mit job op og blev fuldtidsstuderende.  

 

Som den praktiker jeg, gik der imidlertid ikke lang tid før jeg længtes efter at afprøve om de 

uendeligt mange timer bøjet over uendeligt tykke bøger kunne konverteres til noget 

fornuftigt og nyttigt "ude i samfundet". 

 

Jobbet i retshjælpen var netop det bindeled mellem studie og praktik, jeg havde brug for. Jeg 

havde i flere perioder 2 vagter om ugen og elskede hvert minut. Studie og job gik hånd i 

hånd og min nyerhvervede boglige viden kunne tages i brug. Samtidig kunne jeg se en vis 

fornuft i at fortsætte studiet.  

 

Familieretten var aktuel i rådgivning omkring skilsmisse, bodeling og forældremyndighed. 

Købsretten i sager, hvor borgere havde købt katten i sækken og forvaltningsretten i en sag 

der involverede skolegang for et handicappet barn. Blot få eksempler på spørgsmål og 

rådgivning der vekslede mellem jura og helt almindelig medmenneskelig lytten og drøftelse 

af hverdagens store og små problemer og udfordringer.  

 



38 

 

Under kyndig og altid velvillig vejledning fra Søren og Birthe, blev de to år i retshjælpen 

utrolig lærerige og det er to år, som jeg ofte tænker tilbage på med stor glæde. 

 

Jeg startede med at søge job 3-4 måneder før jeg afsluttede mit studie og med den viden i 

rygsækken, at jeg kunne anvende juraen i praksis, gik jeg selvsikkert i gang med 

jobsøgningen.  

 

Da jeg i foråret 2001 kunne kalde mig cand.jur. og blev ansat som juridisk rådgiver i en 

faglig organisation, var overgangen fra studie til job ikke stor. Mit første job som uddannet 

jurist var på mange måder en videreførelse af jobbet i retshjælpen. Den kontakt til 

medlemmer og den rådgivning jeg ydede svarede fint til den rådgivning, jeg havde ydet i 

retshjælpen. Jeg sad ofte overfor medlemmer i krise, det samme havde jeg gjort i 

retshjælpen. 

 

Lad dette være min store tak til Søren og Birthe for et par uvurderlige år midt mellem studie 

og erhverv. 

 

Afslutningsvis er jeg rigtig glad for at kunne fortælle, at jeg igen er blevet tilknyttet 

retshjælpen som juridisk rådgiver på frivillig basis. Den positive ånd, entusiasmen og den 

faglige nysgerrighed lever stadig, og jeg glæder mig allerede til næste vagt. 
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Fotograf: Kim Døssing




















































































































































